
Pubblicata sul sito istituzionale il
17/02/2020 Reg. N°202

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  25  del Reg.

del   17/02/2020

OGGETTO: Romano Fina Maria Carmela e altri c/ Comune. Richiesta
risarcimento danni ed esecuzione opere. Invito alla stipula di
una convenzione di negoziazione assistita ex art. 2 e ss. del
d.l. 132/2014, convertito in L. 162/14 – Accettazione invito
alla stipula

L'anno 2020  il giorno 17 del  mese di FEBBRAIO alle ore 14:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con nota raccomandata del 12.12.2019, recapitata e acquisita al prot. gen. n. 885
del 23.1.2020, gli Avv.ti  Gianluigi Bidetti e Francesco Tobia Caputo, in nome e per conto
dei Sig.ri Romano Fina Maria Carmela, De Luca Maria Jolanda, Faggiano Maria Luisa,
Corigliano Livio, Corigliano Fabrizio, Mogavero Anna Maria, Persano Amleto, Innocente
Anna Maria, Persano Paola, Persano Donato, Passafiume Lucia Teresa, Persano Danilo,
Perano Ilenia e Russo Lucia – facendo seguito ad altra precedente missiva relativa ai
medesimi  fatti  –  hanno  reiterato  l’invito  al  risarcimento  dei  danni  patiti  dai  propri
assistiti dal 2010 ad oggi, in ragione dell’impossibilità di accedere ai terreni di proprietà
siti in agro di Salice Salentino, in località “Fiano”, in quanto perennemente allagati: danni
che  «per  gli  anni  precedenti  sono  già  stati  accertati  con  la  sentenza  n.  566/2014
Tribunale di Lecce»;

- che detti danni, causati dall’asserita impossibilità di coltivare i terreni de quibus, sono
stati quantificati relativamente al solo periodo 2010-2014 nella complessiva somma di €
32.157,63 e in tal misura comunicati  a questo Ente già con nota del 30.6.2015, alla
quale hanno fatto seguito delle trattive che però non hanno portato alcun esito;

- che la richiesta risarcitoria da ultimo formulata con la sopracitata raccomandata del
12.12.2019, contiene altresì l’invito a verificare la possibilità di addivenire a un accordo
e, perciò, sottoscrivere una convenzione di negoziazione assistita  ex art. 2 e ss. del d.l.
132/2014, convertito in L. 162/2014, con l’assistenza di un legale, nonché a cooperare
in buona fede e con lealtà per risolvere in via amichevole la controversia, significando
che «la mancata risposta al presente invito entro gg. trenta dal ricevimento, dello stesso,
ovvero il suo rifiuto, potranno essere valutati dal Giudice ai fini delle spese del giudizo e
di quanto previsto dagli art. 96 e 642, primo comma, del codice di procedura civile»;  

Ritenuto - anche alla luce dei contenuti della summenzionata pronuncia giurisdizionale – di
dover accettare il sopradetto invito e di dover perciò e di dover perciò provvedere con urgenza
alla nomina di un avvocato che rappresenti e difenda le posizioni e gli interessi del Comune di
Salice Salentino nella vicenda di cui all'invito di che trattasi;

Rilevata  l’imminente scadenza del termine ultimo per riscontrare utilmente l’invito di cui
alla citata nota raccomandata degli  Avv.ti  Gianluigi Bidetti  e Francesco Tobia Caputo,  nonché
l’onerosità delle conseguenze che potrebbero derivare all’Ente dall’inosservanza di detto termine; 

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  del  servizio
interessato, ai sensi dell'art. 49, co. 1 del D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge;

  Pag. 2 di 4



D E L I B E R A

1. Di accettare l’invito a sottoscrivere una convenzione di negoziazione assistita ex art. 2 e ss. del
d.l.  132/2014,  convertito  in  L.  162/2014,  formulato  dagli  Avv.ti  Francesco  Tobia  Caputo  e
Gianluigi Bidetti, in nome e per conto dei suoi assistiti, nelle premesse meglio specificati, con la
nota raccomandata del 12.12.2019, acquisita al prot. gen. n. 885 del successivo 23.1.2020;

2.  Di  demandare  al  Responsabile  del  I  Settore  l’individuazione  del  legale  cui  affidare  la
rappresentanza e  difesa delle  posizioni  e  degli  interessi  del  Comune di  Salice  Salentino  nella
vicenda di cui all'invito di che trattasi, e l'assunzione del relativo impegno di spesa;    

3.  Di  autorizzare  il  Sindaco  alla  sottoscrizione  del  mandato  in  favore  del  legale  come  sopra
individuato;

4.  Di  dichiarare  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  votazione  unanime,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii..

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  17/02/2020  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 202 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 17/02/2020

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/02/2020

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

